uocè operetur, vt sæpè dictum, & explicatum est.

6 Secundò dubitari potest, an intellectus, in quantum passibilis, id est, in quantum receptius est specierum intelligibilium, ex se sit in pura potentia, seu quod idem est, ex sua prima origine nullam obtineat sibi congenitam speciem intelligibilem, sed dumtaxat in potestate sit ad eas progressu temporis acquirendas.

7 Et omisso errore Platonis, qui in phædro, Menone. & 10. de republica, non solūm asseruit, animas nostras extra corpora fuisse creatas, ibique rerum omnium notitiā ex idearum influxu hausisse; sed etiam cum postea corporibus vnionitur, inditas rerum species, ac sciētias deferre secum, ita tamen, vt omnis ea cognitio ob crassā materiæ commertiū, tetrici carceris obliuione sopiretur; deindè accessu phantasmatum excitata reuiuifceret; vnde cōsequenter asserbat, dum aliquid discimus, non simpliciter discere, sed potius recordari; nec nouā acquirere scientiam, sed ante habitā reminisci; omisso, inquam, hoc errore, tanquam figmento, solūm inter Catholicos dubitari potest, an anima nostra, tanquam tabula rasa, & nullis infusis speciebus intelligibilibus corpori nostro infundatur, vel ei potius in ipso creationis, & vnionis ad corpus momento ab auctore, naturæ

species intelligibiles rerū col-
latæ sint?

8 Negatiua pars, scilicet, ani-
mam non infundi corpori no-
stro, tenquam tabulam rasam;
sed in momēto creationis eius,
& vnionis ad corpus Deum au-
ctorem naturæ illi cōferre spe-
cies intelligibiles ad cognitio-
nē rerum requisitas, his rationi-
bus suadetur; prima, Deus quā-
libet creaturam cōdidit instru-
ctam, & ornatam ijs affectioni-
bus, quæ ad eius munia neces-
sariæ sunt; sed vt intellectus pos-
sibilis operetur, indiget specie-
bus intelligibilibus; non ergo
sine ijs à Deo procreatur. Se-
cunda; Angeli intelligunt per
species intelligibiles sibi à prin-
cipio creationis inditas; ergo
& anima rationalis, præsertim
cum intelligere sit homini cō-
mune cum Angelis. Tertia;
anima intellectiua est multò
perfectior, quàm materia pri-
ma; sed materia prima non
est producta à Deo sine for-
ma: ergo neque anima intel-
lectiua sine speciebus intelli-
gibilibus. Et demum quarta;
quia animis nostris innati sunt
duo habitus, alter, quo primis
principijs speculatiuis assenti-
mur, qui dicitur habitus pri-
morum principiorum; alter,
quo assentimur primis princi-
pijs practicis, & dicitur synde-
resis; ergo cum eadem sit ratio
de speciebus intelligibilibus,
erunt quoque hæ nobis insitæ.
Antecedens probatur, quia hu-

iusmodi habitus dicuntur na-
turales, non alia ratione, nisi
quia nobis insit sunt à natura.
Vndè Hieronymus in Epistola
ad Demetrium loquens de syn-
dere si sic affatur, *est in animis no-
stris quadam sanctitas naturalis, à
Deo impressa, quæ veluti in arce ani-
mi residens prauis, & recti iudicium
exercet.*

9 Sed his non obstantibus, te-
nendum est cum Aristotele c.
4. huius libri text. 14. quæ om-
nes Peripatetici sequuntur, in-
tellectum nostrum à principio
sue creationis, & vnionis ad
corpus esse, sicut tabulam ra-
sam, in qua nihil est de pictum,
id est, nullam esse ei infusam
speciem intelligibilem, sed dif-
fusu temporis omnes species
acquiri ministerio intellectus
agentis simul cum phantasma-
tibus concurrentis ad ipsarum
productionem.

10 Et præter auctoritatē Ari-
stotelis, & omnium Peripate-
ticorum probari potest; pri-
mò, quia si ab instanti creatio-
nis, & vnionis animæ ad cor-
pus, prædictæ species fuissent
infusæ, intellectui eius, posset
statim intellectus animæ ipsis
vti, quod non contingit, alio-
qui ab ipso conceptu, antequam
in lucem essemus editi, iā quis-
que nostrum, præeunte rationis
luce, liberè ageret, & mereret-
ur, & demereretur, quod est
erroneum. Assumptum patet,
quia sicuti prædictæ species
absque phantasmatis, com-

pa-

paratæ essent; ita integrum eis
foret absque concursu phan-
tasmatum sua munia exercere.

11 Secundò, quia si nobis es-
sent innatæ species intelligibi-
les omnium rerum, essent etiã
nobis innati habitus omnium
scientiarum, cum non sit ma-
ior ratio vnus, quàm alterius;
& exemplificari potest in ani-
ma Christi, & etiam Adami,
quarum intellectibus, quia in-
fusæ fuerunt in instanti crea-
tionis earum, & vnionis ad
corpora species intelligibiles
omnium rerum naturalium,
etiam infusi fuerunt habitus
omnium scientiarum natura-
lium: constat autem experien-
tia, nos non habere habitus
scientiarum innatos, seu infu-
sos, sed magno labore compa-
rari.

12 Et demum tertio, quia
cum species intelligibiles pos-
sint à nobis per intellectum a-
gentem, interueniente opera
sensuum externorum, & sensus
interni comparari, vt disputa-
tione præcedenti ostensum est,
non fuit opus, vt miraculosè,
& præter naturam in intelle-
ctibus animarum nostrarum in
initio creationis earum, & v-
nionis ad corpora, à Deo infu-
derentur.

13 Ad primam rationem ex
adductis in contrarium respō-
demus, cū Deus non contule-
rit homini in suo initio spe-
cies intelligibiles, quibus ad
intelligendum indiget; non

ideò dicendum esse ei denegata
fuisse necessaria ad intel-
lectionem, cum tribuerit ei ab
initio intellectum agentem,
cuius opera, sensuumque mi-
nisterio, eas posset comparare:
sicuti etiam si Deus non dede-
rit homini à natura, arma, &
indumenta; non ideò censē-
dum est, ei denegasse ea, quæ
ad tuendam vitam requirun-
tur; nam dedit illi ingenium,
& manum, vt commune in-
strumentum ad omnia ea quæ-
renda, & fabricanda.